



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-08-2026 **N.º Total de Animais: 283**

Jornal do Leilão N.º 20/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	3	754,00	251,33	Cruzada	♂	8M	José Rui Boto Serra	4,30	5,16	1296,88
	002	2	1010,00	505,00	Cruzada	♀	15A+4M	José Rui Boto Serra	1,50	1,93	974,65
	003	5	1389,00	277,80	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,27	1464,01
	004	9	2393,00	265,89	X Limousine	♀	10M	João Trindade Henriques Cab. Casal	4,10	4,92	1308,17
	005	9	2640,00	293,33	X Limousine	♂	9M	João Trindade Henriques Cab. Casal	4,20	5,67	1663,20
	006	2	494,00	247,00	X Limousine	♀	10M	João Trindade Henriques Cab. Casal	3,60	4,28	1057,16
	007	8	2531,00	316,38	X Limousine	♂	9M	João Trindade Henriques Cab. Casal	4,00	5,02	1588,20
	008	1	170,00	170,00	Cruzada	♂	5M	Reino da Encosta, Unipessoal, Lda	5,00	6,71	1140,70
	009	1	195,00	195,00	Cruzada	♀	5M	Reino da Encosta, Unipessoal, Lda	4,10	5,49	1070,55
	010	3	667,00	222,33	Cruzada	♂	6M	Reino da Encosta, Unipessoal, Lda	4,80	5,79	1287,31
	011	3	790,00	263,33	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,93	1298,23
	012	1	243,00	243,00	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,73	1392,39
	013	3	576,00	192,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,80	5,30	1017,60
	014	2	381,00	190,50	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	6,41	1221,11
	015	10	2655,00	265,50	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,80	5,01	1330,15
	016	1	218,00	218,00	Cruzada	♀	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	4,93	1074,74
	017	5	1107,00	221,40	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	5,12	1133,57
	018	6	980,00	163,33	Cruzada	♀	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	6,02	983,27
	019	3	864,00	288,00	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,98	1434,24
	020	1	167,00	167,00	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	5,52	921,84
	021	1	177,00	177,00	Cruzada	♂	5M	João Gavancha Costa	4,90	6,55	1159,35
	022	2	540,00	270,00	Cruzada	♀	8M	Manuel Almeida Sérvulo	3,90	4,82	1301,40
	023	2	455,00	227,50	Cruzada	♂	5M	Manuel Almeida Sérvulo	4,80	5,58	1269,45
	024	1	268,00	268,00	Cruzada	♀	8M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	3,70	4,61	1235,48
	025	3	715,00	238,33	Cruzada	♂	7M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	4,40	5,40	1287,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-08-2026 N.º Total de Animais: 283

Jornal do Leilão N.º 20/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	026	3	750,00	250,00	Cruzada	♂	7M	atarina Tavares Moreira, Unipessoal, L	4,30	5,02	1255,00
	027	2	441,00	220,50	Cruzada	♂	7M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	4,40	4,72	1040,76
	028	1	229,00	229,00	Cruzada	♀	8M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	3,70	4,65	1064,85
	029	5	1747,00	349,40	Cruzada	♂	7M	io Maria Moura Tavares de Sampaio S	3,50	4,54	1586,28
	030	1	226,00	226,00	Cruzada	♀	7M	Vicente Gonçalves Baptista Trigueiro	3,70	5,01	1132,26
	031	3	865,00	288,33	Cruzada	♂	8M	Vicente Gonçalves Baptista Trigueiro	4,10	5,01	1444,55
	032	5	1802,00	360,40	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	4,22	1520,89
	033	2	751,00	375,50	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	4,37	1640,93
	034	5	1103,00	220,60	Cruzada	♀	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,70	4,88	1076,53
	035	6	1263,00	210,50	Cruzada	♂	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,35	915,67
	036	1	118,00	118,00	Cruzada	♀	11M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,90	6,55	772,90
	037	3	641,00	213,67	Cruzada	♂	7M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	4,50	5,64	1205,08
	038	5	1077,00	215,40	Cruzada	♀	7M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	4,00	5,11	1100,69
	039	2	530,00	265,00	Cruzada	♂	1A+4M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	3,40	4,55	1205,75
	040	1	222,00	222,00	Cruzada	♀	1A+1M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	3,10	4,55	1010,10
	041	1	267,00	267,00	Cruzada	♂	8M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	3,60	4,44	1185,48
	042	1	190,00	190,00	Cruzada	♂	1A+3M	aria do Rosário Antunes Bonacho Cos	3,80	5,76	1094,40
	043	7	1438,00	205,43	Cruzada	♀	8M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	3,40	4,95	1016,87
	044	8	1936,00	242,00	Cruzada	♂	9M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	3,60	4,70	1137,40
	045	10	1996,00	199,60	Cruzada	♀	10M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	3,20	4,53	904,19
	046	7	1428,00	204,00	Cruzada	♂	8M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	4,60	5,78	1179,12
	047	1	191,00	191,00	Cruzada	♀	8M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	3,00	4,75	907,25
	048	4	775,00	193,75	Cruzada	♂	10M	dade Agrícola da Herdade de Alcobaç	2,60	3,82	740,13
	049	5	924,00	184,80	Cruzada	♀	4M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	4,20	5,77	1066,30
	050	9	1598,00	177,56	Cruzada	♂	4M	junik - Sociedade Agrícola Unipessoal	4,80	6,70	1189,62



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-08-2026 N.º Total de Animais: 283

Jornal do Leilão N.º 20/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	051	5	883,00	176,60	Cruzada	♂	4M	Junik - Sociedade Agrícola Unipessoal	4,80	6,22	1098,45
	052	1	105,00	105,00	X Limousine	♂	4M	Junik - Sociedade Agrícola Unipessoal	2,50	6,62	695,10
	053	3	511,00	170,33	Cruzada	♂	4M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	4,20	6,66	1134,42
	054	3	599,00	199,67	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	5,53	1104,16
	055	2	553,00	276,50	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	5,74	1587,11
	056	3	678,00	226,00	Cruzada	♀	4M	Maria Francisca Ventura Machado Garra	3,80	5,10	1152,60
	057	1	585,00	585,00	Cruzada	♀	10A+5M	Maria Francisca Ventura Machado Garra	1,70	1,95	1140,75
	058	4	770,00	192,50	Cruzada	♂	4M	Maria Francisca Ventura Machado Garra	4,70	6,04	1162,70
	059	10	2223,00	222,30	Cruzada	♀	9M	L.de Sousa e Holstein de Mello-Cab.Ca	3,20	5,08	1129,28
	060	8	1913,00	239,13	Cruzada	♂	8M	L.de Sousa e Holstein de Mello-Cab.Ca	3,80	5,28	1262,58
	061	3	1464,00	488,00	Cruzada	♀	6A+11M	L.de Sousa e Holstein de Mello-Cab.Ca	1,80	2,43	1185,84
	062	11	2367,00	215,18	Cruzada	♀	8M	L.de Sousa e Holstein de Mello-Cab.Ca	3,30	4,66	1002,75
	063	8	1750,00	218,75	Cruzada	♂	8M	L.de Sousa e Holstein de Mello-Cab.Ca	4,20	5,09	1113,44
	064	2	1251,00	625,50	Cruzada	♀	14A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	2,36	1476,18
	065	3	2160,00	720,00	Cruzada	♀	11A+10M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,55	1836,00
	066	3	987,00	329,00	Cruzada	♂	9M	João José Carita Gaspar Temudo	3,50	4,54	1493,66
	067	5	1031,00	206,20	Cruzada	♀	6M	João José Carita Gaspar Temudo	3,90	5,19	1070,18
	068	8	1885,00	235,63	Cruzada	♂	7M	João José Carita Gaspar Temudo	4,20	5,18	1220,54
	069	1	182,00	182,00	Cruzada	♀	0M	s Lezírias - Sociedade Agrícola, Unipe	3,20	3,71	675,22
	070	1	928,00	928,00	Limousine	♂	5A+2M	Diogo Almeida Couto Bello Moraes	2,50	2,87	2663,36
	071	4	809,00	202,25	Cruzada	♀	7M	Diogo Almeida Couto Bello Moraes	4,00	5,40	1092,15
	072	5	1046,00	209,20	Cruzada	♂	6M	Diogo Almeida Couto Bello Moraes	5,00	6,24	1305,41
	073	1	816,00	816,00	Limousine	♂	7A+10M	Diogo Almeida Couto Bello Moraes	2,50	2,72	2219,52
	074	3	427,00	142,33	Cruzada	♂	6M	Diogo Almeida Couto Bello Moraes	5,00	7,31	1040,46